
8 – São Paulo, 131 (227) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 30 de novembro de 2021

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 DELIBERAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE 22/11/2021
PROCESSO SLT-EXP-2021/00233.
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do 

processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas 
atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, 
que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:

APROVA a publicação da licitação, na modalidade concor-
rência, para a concessão dos serviços de operação, manutenção 
e realização de investimentos necessários para a exploração 
do sistema aquaviário de transporte de veículos e passageiros 
denominado Sistema de Travessias Litorâneas, tendo em vista 
que a modelagem final do projeto, com a consequente auto-
rização para publicação do Edital definitivo e demais anexos, 
foi devidamente aprovada pelo Conselho Diretor do Programa 
Estadual de Desestatização – CDPED, no âmbito da 26ª Reunião 
Conjunta Ordinária, concernente à 262ª Reunião Ordinária do 
Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatização, insti-
tuído por força da Lei estadual n. 9.361, de 05/07/1996, e à 109ª 
Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Programa Estadual de 
Parcerias Público-Privadas, instituído por força da Lei Estadual 
11.688, de 19/05/2004.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos da Diretoria de Assuntos Institucionais e da 
DD Consultoria Jurídica, resultante nas manifestações ARTESP-
-DES-2021/28146 - A, Parecer CJ/ARTESP nº 625/2021 - ARTESP-
-DCI-2021/15693-A e Aprovação do Parecer CJ/ARTESP nº 
625/2021 - ARTESP-CAP-2021/59164- A.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DELIBERAÇÃO ARSESP Nº 1.242, de 29-11-2021
Considera o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental 

e Infraestrutura – FMSAI de Oriente habilitado para os fins da 
Deliberação ARSESP nº 870/2019.

A Diretoria Colegiada da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos do Estado de São Paulo - ARSESP, na forma da Lei 
Complementar 1.025, de 7 de dezembro de 2007 e pelo Decreto 
nº 52.455, de 7 dezembro de 2007:

Considerando as disposições da Deliberação ARSESP nº 870 
de 13 de maio de 2019, que estabelece os critérios e as condi-
ções para o reconhecimento tarifário do repasse de parcela da 
receita direta dos prestadores, regulados pela Arsesp, aos fundos 
municipais de saneamento básico; e

Considerando o conteúdo do PARECER.TEC-0097-2021, 
emitido pela Gerência de Convênios e Apoio Normativo da 
ARSESP e do RV.I-0021-2021, do Senhor Diretor de Relações 
Institucionais da ARSESP;

DELIBERA:
Art. 1º. Considerar o Fundo Municipal de Saneamento Bási-

co Ambiental e Infraestrutura – FMSAI do município de Oriente 
habilitado para fins de reconhecimento do respectivo compo-
nente financeiro na tarifa da prestadora SABESP, observados 
os critérios estabelecidos na Deliberação ARSESP nº. 870/2019.

Art. 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 Comunicado
Reunião Extraordinária de Diretoria
Data: 26/11/2021
Tendo em vista a retomada do trabalho presencial na sede 

da Agência, quando todas as cautelas sanitárias e protocolos 
rigorosos foram adotados, para propiciar um ambiente seguro, 
com todos os colaborares vacinados (ciclo vacinal completo), 
medição de temperatura para ingresso à sede, disponibilização 
de álcool em gel, intensificação da higienização e limpeza e 
cartazes informativos em todos os andares, registramos a ocor-
rência de alguns servidores públicos vacinados, que testaram 
positivo para Covid-19. Assim, a Diretoria da Arsesp deliberou 
por unanimidade dos presentes que, no período de 29/11/2021 a 
03/12/2021, não haverá trabalho presencial na sede, como medi-
da de preservação da saúde de todos. As fiscalizações externas 
estão mantidas para aqueles empregados que não tiveram 
contato com as pessoas que testaram positivo para Covid-19 e 
que não apresentam sintomas.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 PROTOCOLO N. 411992/2019; AUTOS N. 018/2019( 
ECV )

PROCESSADO: JOSE CARLOS B. CASTILHO EIRELI - ME CNPJ: 
08.367.446/0006-75

INFRAÇÕES: Artigo 6º, inciso IV, alínea a, artigo 9º, e artigo 
53, incisos II, III e IX (Port. 68/2017)

DECISÃO: “Diante de todo exposto, decido pelo descre-
denciamento da empresa processada, nos termos da Portaria 
DETRAN-SP 68/2017.”

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 25 de novembro de 2021.
Extinção de Processos Administrativos – Detran/SP.
A Diretora dá publicidade ao despacho de EXTINÇÃO 

E POSTERIOR ARQUIVAMENTO de seu respectivo processo 
administrativo:

P.A. Nº 209/2014 ECV (protocolo 3463716/2019), Despacho 
Nº 353/2019, em face de YGOR VINICIUS DE GODOY EIRELI – ME 
de CNPJ 07.024.700/0001-65.

São Paulo, 25 de novembro de 2021.
PROTOCOLO N. 2344730/2019; AUTOS N. 360/2019( ECV )
PROCESSADO: SENAS VISTORIA AUTOMOTIVA LTDA - EPP 

CNPJ: 25.055.892/0001-59
INFRAÇÕES: Inciso VII do artigo 6º da Resolução Contran 

466/2013
DECISÃO: “Diante de todo exposto, em observância à 

persecução do interesse público com amparo dos critérios de 
conveniência, oportunidade e justiça, com base na competência 
atribuída ao DETRAN-SP pelo inciso VII do artigo 6º da Reso-
lução CONTRAN 466/2013, aplica-se à empresa processada a 
pena de cassação de sua habilitação, assim como a cassação 
do cadastro dos vistoriadores Sandro Pereira e Jonata Araujo 
Oliveira.”

A legislação prevê a faculdade de interposição de recurso 
em 15 dias.

P.R.I.C.
São Paulo, 25 de novembro de 2021.
PROTOCOLO N. 1361122/2020; AUTOS N. 023/2020( ECV )
PROCESSADO: C DE LIMA VISTORIA VEICULAR CNPJ: 

26.054.735/0001-91
INFRAÇÕES:
DECISÃO: “Portanto, determino a revogação da medida 

cautelar, mediante a assinatura de termo por parte do res-
ponsável legal pela empresa, onde o mesmo se compremeta 
em manter o seu estabelecimento fechado para atendimentos 
presenciais, durante a vigência da quarentena no seu município 
de Santo André.”

 NOVEMBRO   423.334,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    1.600.000,00 1.600.000,00 0,00
TOTAL GERAL    1.600.000,00 1.600.000,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 29-11-2021
Designando:
com fundamento no art. 2º da Lei 9.177-95, Erika Helena 

Lopes Gaia Alves, RG 11.423.032-9, e Adriana Azevedo Pannun-
zio, RG 64.061.665-3, para integrar, como membros, o Conselho 
Estadual de Assistência Social - Conseas-SP, na qualidade de 
representantes do Poder Público, respectivamente como titular e 
suplente, em complementação aos mandatos de Adriana Lamas 
Lopes e Melissa Barbano Trindade;

com fundamento no art. 7º da Lei 7.964-92, alterada 
pelas Leis 9.510-97, 10.521-2000, 11.244-2002, 11.247-2002, e 
14.149-2010, e nos termos do art. 17 do Dec. 47.804-2003, os 
a seguir indicados para integrar, como membros, o Conselho de 
Orientação do Fundo de Expansão do Agronegócio Paulista - O 
Banco do Agronegócio Familiar (FEAP-BANAGRO), na qualidade 
de representantes:

I - dos agricultores assentados no Estado de São Paulo: 
Salomé de Oliveira Miranda, RG 1.118.383;

II - da Assessoria Técnica da Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento: Alberto Pereira Gomes Amorim, RG 6.688.436-6;

com fundamento no art. 23 da Lei 12.548-2007, Ivete dos 
Reis, RG 9.619.452,  para integrar, como membro suplente, o 
Conselho Estadual do Idoso, na qualidade de representante do 
Poder Público, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, em 
complementação ao mandato de Luiz Paulo Zani.

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 29-11-2021
No processo SDE-PRC-2021-00198, sobre termo de fomen-

to: “À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
notadamente a representação da Secretária de Desenvol-
vimento Econômico e o Parecer 781-2021, da A.J.G./P.G.E., 
autorizo a celebração de termo de fomento entre o Estado 
de São Paulo, por intermédio da Pasta citada, e o Arranjo 
Produtivo Local do Álcool da Região de Piracicaba - APLA, 
tendo por objeto a transferência de recursos financeiros para 
a execução do Projeto “Container Park Lab” no Parque Tecno-
lógico de Piracicaba, condicionada a formalização do termo à 
observância das recomendações indicadas no pronunciamento 
jurídico referido, bem como das normas legais e regulamenta-
res aplicáveis à espécie.”

No expediente SFP-EXP-2021-111571, sobre afastamento: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, des-
tacando-se a manifestação do Secretário Executivo da Fazenda 
e Planejamento e o Parecer 792-2021, da A.J.G./P.G.E., autorizo 
o afastamento de Luiz Carlos Pires Junior, RG 16.197.114-3, 
Dairo Nogueira Garcia, RG 8.942.728-2 e Luiz Carlos Ferreira 
da Silva, RG 19.680.773-6, Técnicos da Fazenda Estadual, do 
Quadro da Pasta citada, para, sem prejuízo dos vencimentos e 
das demais vantagens de seus cargos, exercerem, respectiva-
mente, os mandatos eletivos de Presidente, Secretário Geral e 
Tesoureiro Geral, junto ao Sindicato dos Técnicos da Fazenda 
Estadual de São Paulo - Sitesp, no período de 1º-1-2021 a 
31-12-2023.

 Extrato do Termo de Doação 51-2021 - Kimberly-Clark 
Brasil Indústria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda

Processo - SEGOV-PRC-2021-02881 - Termo de Doação – 
51-2021 - Parecer - CJ/SG 37-2019 - Doador - Kimberly-Clark 
Brasil Indústria e Comércio de Produtos de Higiene Ltda - Dona-
tário - Estado de São Paulo - Secretaria de Governo - Objeto 
- Doação de 1.000.620 unidades de absorventes higiênicos 
Intimus Tripla Proteção e 122.400 unidades de cards educacio-
nais sobre higiene menstrual, descritos nos autos do Processo 
SEGOV-PRC-2021-02881 - Valor Total - R$ 142.950,45 - Assina-
tura – 12-11-2021.

Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 
Termo de Doação – 14-2020, Topform Indústria Plástica 
Ltda, Processo SG-PRC-2020-01377, publicado no D.O. de 
7-4-2020 - Poder Executivo - Seção I, pág. 3:

Onde se lê: Valor Total: R$ 18.816,00
Leia-se: Valor Total: R$ 17.105,45
Assinatura 5-11-2021
Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 

Termo de Doação – 50-2020, Johnson & Johnson Industrial 
Ltda, Processo SG-PRC-2020-01595, publicado no D.O. de 
16-5-2020 - Poder Executivo - Seção I, pág. 1:

Onde se lê: Valor Total: R$ 877.361,00
Leia-se: Valor Total: R$ 778.316,08
Assinatura – 23-9-2021.
Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 

Termo de Doação – 134-2020, Instituto Alpargatas, Proces-
so SG-PRC-2020-01976, publicado no D.O. de 17-7-2020 
- Poder Executivo - Seção I, pág. 3:

Onde se lê: Valor Total: R$ 440.780,46.
Leia-se: Valor Total: R$ 332.491,14
Assinatura – 5-10-2021.
Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 

Termo de Doação – 268-2020, Semp TCL Indústria e 
Comércio de Eletroeletrônicos S.A. e Semp TCL Comércio 
de Eletroeletrônicos S.A., Processo SG-PRC-2020-02192, 
publicado no D.O. de 20-6-2020 - Poder Executivo - Seção 
I, pág. 3:

Onde se lê: Valor Total: R$ 82.520,00
Leia-se: Valor Total: R$ 71.686,71
Assinatura – 4-11-2021.
Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 

Termo de Doação – 288-2020, Procter & Gamble Industrial 
e Comercial Ltda, Processo SG-PRC-2020-02305, publicado 
no D.O. de 5-8-2020 - Poder Executivo - Seção I, pág. 3:

Onde se lê: Valor Total: R$ 96.991,68
Leia-se: Valor Total: R$ 103.113,64
Assinatura - 7-10-2021.
Extrato de Termo de Retificação e Ratificação do 

Termo de Doação – 328-2020, Philips Medical Systems 
Ltda, Processo SG-PRC-2020-02365, publicado no D.O. de 
16-9-2020 - Poder Executivo - Seção I, pág. 1:

Onde se lê: Valor Total: R$ 424.800,00
Leia-se: Valor Total: R$ 518.051,64
Assinatura – 8-11-2021.

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.031.0150.1215 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO
 INSTALAÇÕES PAL.   30.000.000,00
  01 3 30.000.000,00
01.126.0150.5701 GERENCIAMENTO
 DE RECURSOS DE TIC   20.000.000,00
  01 3 20.000.000,00
 T O T A L   50.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVI 01  33.000.000,00
3 1 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
 ANTERIORES 01  10.000.000,00
3 1 90 96 RESSARCIMENTO DE
 DESPESAS DE PESSOAL REQ 01  2.000.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  5.000.000,00
 T O T A L 01  50.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.031.0150.4817 FUNCIONAMENTO DO PROCESSO
 LEGISLATIVO   50.000.000,00
  01 1 50.000.000,00
 T O T A L   50.000.000,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
3 1 90 01 APOSENTADORIAS DO RPPS,
 RESERVA REMUNERADA E 81  5.000.000,00
 T O T A L 81  5.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.272.2021.5753 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS
 PREVIDENCIÁRIOS   5.000.000,00
  81 1 5.000.000,00
 T O T A L   5.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
 T O T A L 01 3 50.000.000,00
 DEZEMBRO   50.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
 T O T A L 01 1 50.000.000,00
 DEZEMBRO   50.000.000,00
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53057 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 81 1 5.000.000,00
 DEZEMBRO   5.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    50.000.000,00 50.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    50.000.000,00 50.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.282, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Habitação, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.600.000,00 

(Hum milhão, seiscentos mil reais), suplementar ao orçamento 
da Secretaria da Habitação, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme 
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  1.600.000,00
 T O T A L 01  1.600.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.2508.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
 DA HABITAÇ   1.600.000,00
  01 3 1.600.000,00
 T O T A L   1.600.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  1.600.000,00
 T O T A L 01  1.600.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.482.2505.2486 SUBSÍDIO PARA CRÉDITO
 IMOBILIÁRIO E HI   1.600.000,00
  01 3 1.600.000,00
 T O T A L   1.600.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 01 3 423.334,00
 DEZEMBRO   423.334,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 01 3 423.334,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.5121.6239 ASSISTÊNCIA SAÚDE
 NA REDE CONTRATADA   5.867.448,00
  01 3 5.867.448,00
 T O T A L   5.867.448,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53055 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO
 SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
 T O T A L 01 3 5.867.448,00
 DEZEMBRO   5.867.448,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  5.867.448,00 5.867.448,00 0,00
TOTAL GERAL    5.867.448,00 5.867.448,00 0,00

 DECRETO Nº 66.280, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Turismo e 
Viagens, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 170.000,00 (Cento 

e setenta mil reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de 
Turismo e Viagens, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 25 de novembro de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
50000 SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  170.000,00
 T O T A L 01  170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5002.6316 DESENVOLVIMENTO
 DOS DESTINOS PAULISTA   170.000,00
  01 4 170.000,00
 T O T A L   170.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
50000 SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS
 T O T A L 01 4 170.000,00
 NOVEMBRO   170.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  170.000,00 170.000,00 0,00
TOTAL GERAL    170.000,00 170.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.281, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Assembleia Legislativa, visan-
do ao atendimento de Despesas Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 50.000.000,00 

(Cinquenta milhões de reais), suplementar ao orçamento da 
Assembleia Legislativa, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de novembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 29 de novembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 01  30.000.000,00
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO E COMUN 01  20.000.000,00
 T O T A L 01  50.000.000,00


